
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 613 
 

in data 23/03/2023 
 
Oggetto: CSI PIEMONTE - AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZI DI RETE  ANNO 
2023  PROVVEDIMENTI 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1710/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 789 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CSI PIEMONTE - AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZI DI RETE  ANNO 2023  
PROVVEDIMENTI   

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 

 
Richiamato il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione – anni 2020/2022” e 
il successivo aggiornamento anni 2022/2024 rilasciato da AGID – Agenzia per l’Italia Digitale, che 
stabilisce, in via prioritaria, le seguenti linee strategiche di evoluzione dei sistemi informativi 
pubblici:  
 

- la realizzazione del “modello Cloud della PA” e l’applicazione del principio Cloud First con cui 
si intende facilitare la migrazione dei servizi delle PA verso tale modello;  

- la razionalizzazione e il consolidamento dei data center della Pubblica Amministrazione 
attraverso la progressiva dismissione dei data center obsoleti e inefficienti, con l’obiettivo di 
ridurre i costi di gestione delle infrastrutture IT in favore di maggiori investimenti in nuovi 
servizi digitali;  

- l’adeguamento del modello di connettività al paradigma cloud, favorendo la 
razionalizzazione delle spese per la connettività delle pubbliche amministrazioni e la 
diffusione della connettività nei luoghi pubblici a beneficio delle PA, dei cittadini e delle 
imprese; 

 
Richiamata la DCC n. 18 del 27.04.2021 con la quale la Città di Asti ha confermato la propria 
adesione al CSI Piemonte – Consorzio per il Sistema Informativo regionale;  
 
Richiamato l’art. 7 dello Statuto del Csi che prevede “Ciascun Ente consorziato può richiedere al 
CSI-Piemonte tutti i servizi e/o le forniture rientranti nelle “finalità e compiti” del Consorzio, quali 
delineati dalla Legge Regionale 4-9-1975, n. 48, dalla Legge Regionale 15-3-1978, n. 13 e dall’art. 
4 del presente Statuto. I servizi e/o le forniture di cui al precedente comma 1 sono definiti in un 
documento (Catalogo e Listino dei servizi del CSI), che è stato predisposto di concerto con i tre 
principali Consorziati nonché approvato dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio. Il Catalogo 
ha introdotto sostanziali modifiche al vecchio listino con l’obiettivo di rendere l’offerta 
maggiormente standardizzata, misurabile e confrontabile con i prodotti reperibili sul mercato in 
riferimento ai servizi disponibili su CONSIP tramite convenzioni e accordi quadro; 
 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 373 del 08/03/2022 con la quale, a seguito di valutazione 
positiva della congruità economica della proposta tecnico economica fornita dal CSI Piemonte, si è 
provveduto all’affidamento diretto a società in house, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs.50/2016, 
dei servizi di rete ed in continuità per l’anno 2022 al Consorzio CSI-Piemonte; 
 



  

Considerata la necessità di dare continuità all’erogazione dei “servizi di rete ed in continuità” per 
l’anno 2023; 
 
Dato atto che – a tale scopo - si è richiesto al CSI Piemonte la predisposizione di una PTE- 
proposta tecnica economica inerente alla fornitura di servizi di rete ed in continuità per l’anno 2023 
(trasmessa a mezzo PEC in data 12/01/2023 – Prot. n. 4700);  
 
Atteso che l’offerta prevede la fornitura dei servizi di seguito dettagliatamente indicati:  
 

- Gestione antivirus (n. 450 device) 
- Gestione linee fibra ottica spenta  
- Sicurezza perimetrale e VPN  
- Servizio di rete e sicurezza-Gestione sicurezza e reti enti terzi  
- Servizio di gestione degli apparati della nuova MAN  
- Rinnovo dominio .it (1) 
- Certificati di sicurezza standard SSL (2) 

 
Considerato che detta offerta per l’anno 2023 si compone dei seguenti elementi di costo: 
 
Servizi a catalogo Importo 

Servizi di Governance  
Account management € 4.120,00 
Servizi infrastrutturali  
Servizi di supporto alla presenza digitale € 75,21 
Servizi di rete e sicurezza  € 24.894,91 
Servizi di End point management € 4.680,00 
 
Per un importo complessivo di € 33.770,12 in regime di esenzione Iva, in coerenza con la 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti per l’applicazione del regime di esenzione; 
 
Preso atto che ai fini della verifica di congruità dell’offerta, a corredo del PTE sopracitato, il CSI 
fornisce la documentazione riepilogativa da cui si denota che: 
 

- Rispetto alle tariffe in corso di validità di aggiudicazione delle gare di mercato (CONSIP, CSI 
e SCR) inerenti ai servizi sopra elencati il CSI Piemonte propone tariffe ridotte dal 10% al 
30%; 

- Relativamente ai servizi con logiche di mercato, dove non è possibile eseguire la 
comparabilità su una tariffa in quanto non disponibile, quest’ultima viene eseguita con la 
migliore metodologia personalizzata a seconda della tipologia del servizio specifico 
comportando quindi un risultato più puntuale e preciso; 

- Relativamente alla valutazione dei servizi peculiari delle infrastrutture, non essendo 
possibile nessuna comparazione con il mercato, vengono ribaltati i costi sostenuti 
attraverso specifici driver che consentono la ripartizione dei costi personalizzata tra i diversi 
clienti, permettendo in questo modo di non applicare una tariffa standard ma 
personalizzata sull’esigenze e uso reale del cliente;  

 



  

Per quanto attiene al servizio antivirus la congruità è da riferirsi alla procedura ad inviti, esperita 
da CSI Piemonte, per l’acquisizione del Servizio di manutenzione Software Antivirus ed Antispyware 
e di licenze MCFee endpoint protection (PN20_011_MEPA – CIG n. 847710150B) così indicato nella 
citata PTE di CSI Piemonte stesso; 
 
Per quanto attiene ai servizi dedicati enti terzi (tipicamente si tratta di manutenzione apparati attivi 
di rete quali firewall, router e switch) occorre fare riferimento alla Gara Europea (GA18_006) per il 
servizio di assistenza e manutenzione hardware e software on site di apparati di rete e di sicurezza 
(CIG 756250695E) così come indicato nella citata PTE di CSI Piemonte stesso; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e precisamente: 

- l’art. 5, che precisa che non rientrano nell’ambito di applicazione del Codice i contratti 
aggiudicati ad una persona giuridica di diritto pubblico o privato che soddisfi tutte le 
seguenti condizioni: sia soggetta ad un controllo analogo da parte dell’amministrazione 
aggiudicatrice, anche in forma congiunta con altre amministrazioni; eserciti almeno l’80% 
delle proprie attività a favore dell’amministrazione/i controllante/i; che non vi siano 
partecipazioni dirette di capitali privati che premettano l’esercizio di una influenza 
dominante; 

- l’art. 192, che in sintesi statuisce l’istituzione, a cura dell’ANAC, di un elenco di enti 
aggiudicatori di affidamenti in house o che esercitano funzioni di controllo o di 
collegamento rispetto ad altri enti, tali da consentire affidamenti diretti; la previsione di 
adeguati livelli di pubblicità e trasparenza anche per gli affidamenti in house; la previsione 
che anche negli affidamenti diretti in house sia compiuta la valutazione sulla congruità 
economica delle offerte, avuto riguardo all’oggetto e al valore della prestazione. Lo stesso 
articolo impone, altresì, alle stazioni appaltanti, per l’affidamento in house di un contratto 
avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, l’obbligo di dare 
conto, nella motivazione del provvedimento di affidamento, delle ragioni del mancato 
ricorso al mercato nonché dei benefici, per la collettività, della forma di gestione prescelta, 
anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e 
di qualità del servizio nonché, ancora e infine, di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 
Verificato che la soluzione in house si ritiene congrua dal punto di vista economico e 
maggiormente idonea a garantire gli obiettivi di efficienza, economicità e qualità del servizio reso, 
anche in termini di tempistiche per l’attivazione, nonché migliorativa rispetto alle altre proposte 
esistenti; 
 
Verificato che il RASA di Regione Piemonte a seguito del consorziamento del Comune di Asti al CSI, 
ha provveduto, con lettera PEC prot. n.00001149 del 02/10/2019, a comunicare all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione la variazione della compagine consortile del CSI Piemonte, richiedendo di 
integrare l’istanza di iscrizione all'Elenco ANAC - presentata nel febbraio 2018 (ricevuta ANAC prot. 
n. 0011066 del 05/02/2018) - con l'inserimento anche del Comune di Asti nell’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici ed enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti dei propri organismi in house (art. 192 D. Lgs. 50/2016); 
 
L’ANAC con Delibera n. 309 del 1° Aprile 2020, ha deliberato l’iscrizione del Comune di Asti 
nell’elenco delle Amministrazione aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediate 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 192 Comma 1 D.lgs 
50/2016 in ragione degli affidamenti in House al Consorzio CSI Piemonte; 



  

 
Rilevato che il Comune di Asti in qualità di Ente Consorziato al CSI può procedere, all’affidamento 
diretto in house del servizio in oggetto; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008 in quanto si tratta di servizio erogato in 
modalità remota; 
 
Richiamate le FAQ Tracciabilità pubblicate dall’ANAC nel novembre 2011, in base alle quali gli 
affidamenti diretti a società in house sono fattispecie escluse espressamente dall’obbligo di 
richiedere il CIG ai fini della tracciabilità finanziaria; 
 
Precisato inoltre che l’affidamento del servizio verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo 
del committente www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dalla sottoscritta Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento diretto 
a società in house, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs.50/2016, dei servizi di rete ed in 
continuità per l’anno 2023 I° parte al Consorzio CSI-Piemonte - P.Iva 01995120019, 
secondo quanto previsto dalla proposta tecnico economica assunta al prot. 19138 del 
22/02/2022 pari ad € 16.885,06 (in regime di esenzione IVA in quanto consorziati); 

 
2. di impegnare la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari a € 16.885,06 (iva esclusa 

in quanto consorziati) al capitolo 2702302 – Bilancio 2023 - come dal visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 
Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 



  

3. di disporre che il perfezionamento del rapporto contrattuale per il servizio di cui sopra con 
la ditta CSI Piemonte avvenga mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

è individuato nel sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, 
Sistemi Informativi e Rapporti con le Partecipate; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 21/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.789 del 21/03/2023

22/03/2023Data: Importo: 16.885,06

Oggetto: CSI PIEMONTE - AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZI DI RETE  ANNO 2023  PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.536.369,66
627.434,49

16.885,06
644.319,55
892.050,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 153.296,00

61.384,70

16.885,06

78.269,76

Disponibilità residua: 75.026,24

Capitolo: 2702302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SERVIZIO GESTIONE RETI, SOFTWARE E ASSISTENZAResp. servizio:

2023 1710/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1710/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1710/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 22/03/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 23/03/2023


